
____________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

___________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N. DPH002/394                             DEL   19 giugno 2024 

 
DIPARTIMENTO:  

 
SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

 
SERVIZIO:                            

 
POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

 
UFFICIO:  

 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED 
IMPIANTISTICA SPORTIVA 

 
OGGETTO: L.R. 25 gennaio 2024, n. 4, art.21 “Contributo straordinario FIPAV Abruzzo per progetto Italian 
Beach Volley Team” - Annualità 2024 - Erogazione acconto del 70% - CUP C74J24000360002. 
 

IL DIRIGENTE 
 

DATO ATTO che la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”, approvata dal 
Consiglio Regionale con verbale n. 103/3 del 28 dicembre 2023, pubblicata sul BURA 26 gennaio 2024, n. 12 
Speciale ed entrata in vigore il 1° gennaio 2024: 

-all’art.21 assegna un contributo straordinario alla FIPAV, come testualmente sotto riportato: 
1. Alla luce della peculiare attenzione riservata dalla Federazione Italiana Pallavolo nei confronti della 
Regione Abruzzo, ed in particolare in virtù dell'apertura nel territorio regionale di una delegazione 
federale della specialità' "Beach Volley", è autorizzata la iscrizione dello stanziamento di importo pari ad 
euro 30.000,00 nell'ambito di Titolo 1, Missione 06, Programma 01, dello stato generale della spesa per 
l'esercizio 2024, per la concessione di un contributo straordinario in favore di FIPAV Abruzzo da destinare 
alla realizzazione del progetto denominato "Italian Beach Volley Team", prevedente lo svolgimento in 
Abruzzo di collegiali permanenti degli atleti della nazionale italiana, oltre alla promozione del brand 
"Abruzzo" nel mondo. 
2. Il contributo di cui al comma 1, soggetto a rendicontazione, verrà' trasferito alla FIPAV Abruzzo a cura 
del Dipartimento regionale DPH, competente per materia. 

 
PRESO ATTO che, per dare seguito alle previsioni di cui alla L.R. 4/2024, art. 21, nel Bilancio regionale, a valere 
sull’esercizio 2024, è stato previsto lo stanziamento delle seguenti somme: 

 Cap. 91471 art. 1 p.d.c. 1.04.04.01.000 Federazione Italiana Pallavolo euro 30.000,00; 

PRESO ATTO dello stanziamento afferente al seguente capitolo di spesa del Bilancio dell’esercizio finanziario 
2024, che presenta la necessaria disponibilità in conto competenza: 

Capitolo Articolo / Piano dei Conti 2024 Azione 

91471 Art. 1/1.04.04.01.000  € 30.000,00 CONTRIBUTO FIPAV 

 
VISTA la nota n. RA/0179866/24 del 02.05.2024 con cui il direttore del Dipartimento DPH autorizza il Servizio 
“Politiche Turistiche e Sportive” DPH002 all’utilizzo delle risorse afferenti il capitolo di spesa 91471 art. 1, E.F. 
2024, denominato “FIPAV Italian Beach Volley Team” Piano dei Conti 1.04.04.01.000, per lo svolgimento in  

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/XI_Legislatura/verbali/2023/verb_103_03.pdf


 
Abruzzo di collegiali permanenti degli atleti della nazionale italiana, oltre alla promozione del brand 
"Abruzzo" nel mondo; 
 
VISTA la nota FIPAV Abruzzo pervenuta in data 18.06.2024, acquisita con prot. n.RA/0252016/24 del 
19.06.2024, con cui viene trasmessa la seguente documentazione: 

- dichiarazione formale di accettazione del contributo; 
- relazione tecnico-descrittiva progetto “Italian Beach Volley Team”; 
- quadro economico e cronoprogramma attuativo progetto “Italian Beach Volley Team”; 

 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. DPH002/311 del 20.05.2024 con la quale si disponeva di 
impegnare la somma di € 30.000,00 sul capitolo 91471, art.1 - Piano dei Conti 1.04.04.01.000, nell'ambito di 
Titolo 1, Missione 06, Programma 01, dello stato generale della spesa per l'esercizio 2024, in favore di FIPAV 
Abruzzo per lo svolgimento in Abruzzo di collegiali permanenti degli atleti della nazionale italiana, oltre alla 
promozione del brand "Abruzzo" nel mondo; 
 
ATTESO che, stante la richiamata corrispondenza con FIPAV Abruzzo, è possibile procedere alla liquidazione 
e al pagamento, a titolo di acconto, del contributo appositamente stanziato per il corrente esercizio 
finanziario per la realizzazione del progetto “Italian Beach Volley Team”; 
 
RITENUTO di rinviare a successivi atti la liquidazione del contributo a saldo in favore di FIPAV Abruzzo, previa 
istruttoria della rendicontazione delle spese sostenute ai fini dell’organizzazione e dello svolgimento in 
Abruzzo di collegiali permanenti degli atleti della nazionale italiana, oltre alla promozione del brand 
"Abruzzo" nel mondo; 
 
ATTESO che l’erogazione di fondi da disporre con il presente provvedimento è stato acquisito il Codice Unico 
di Progetto (CUP) C74J24000360002 e non anche il Codice Identificativo di Gara (CIG) non attenendo ad un 
Appalto pubblico bensì ad una forma di contribuzione pubblica; 
 
DATO ATTO che FIPAV Abruzzo non risulta essere soggetta alla ritenuta del 4%, ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 
600/73, sulla base dell’apposita dichiarazione resa dal legale rappresentante, parte integrante e sostanziale 
del presente atto (Allegato “A”);  
 
CONSIDERATO che per FIPAV Abruzzo è stata verificata la regolarità contributiva nei confronti di INPS-INAIL, 
parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato “B”); 
 
DATO ATTO che l’ammontare del contributo spettante alla FIPAV Abruzzo supera la soglia di € 5.000,00 
prevista per la verifica presso l’Agenzia Riscossione e che, pertanto, l’Ufficio preposto ha provveduto ad 
acquisire la relativa liberatoria, parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato “C”); 
 
VISTA la disponibilità sul capitolo 91471, art. 1 denominato “FIPAV Italian Beach Volley Team” Piano dei Conti 

1.04.04.01.000 del bilancio regionale 2024/2026 - Esercizio finanziario 2024, come da impegno n. 3476 

assunto con determinazione dirigenziale n. DPH002/311 del 20.05.2024; 
 
RITENUTO, a questo punto, opportuno e necessario liquidare, a titolo di acconto del 70%, la somma di € 
21.000,00 (Euro ventunomila) sul capitolo di spesa 91471, art. 1 denominato “FIPAV Italian Beach Volley 
Team” Piano dei Conti 1.04.04.01.000 del Bilancio regionale 2024/2026 - Esercizio finanziario 2024; 
 
RICHIAMATE la L.R. n. 4 del 25.01.2024 avente ad oggetto “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo” (Legge di Stabilità Regionale 2024), e la 
L.R. n. 5 del 26.01.2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”, pubblicate sul 
BURAT Speciale n.12 del 26.01.2024; 
 
VISTA la D.G.R. n. 69 del 31.01.2024 recante “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2024-2026”; 



VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” e la L.R. n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i. recante “Norme sulla contabilità regionale”; 
 
ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente 
provvedimento; 
 
RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n.33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, pubblicare 
la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento; 

D E T E R M I N A 
 

per tutto quanto innanzi indicato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

1) di dare atto che l’erogazione di fondi da disporre con il presente provvedimento non attiene ad un 
appalto pubblico bensì realizza una forma di contribuzione pubblica, per la quale si è provveduto ad 
attivare il relativo Codice Unico di Progetto CUP n. C74J24000360002; 
 

2) di liquidare e pagare, quale acconto del 70%, il contributo in favore di FIPAV Abruzzo con sede in Via 
San Camillo de Lellis, 132 - 66100 Chieti - C.F. 05268880589 per un importo di € 21.000,00 (Euro 
ventunomila/00) così come stabilito per gli effetti della L.R. 4/2024, art.21; 
 

3) di precisare che, ai fini della copertura finanziaria, la predetta somma di € 21.000,00 (Euro 
ventunomila/00) trova capienza nell’impegno n. 3476 assunto con determinazione n. DPH002/311 
del 20.05.2024 sul capitolo di spesa 91471, art. 1 denominato “FIPAV Italian Beach Volley Team” 
Piano dei Conti 1.04.04.01.000 del Bilancio regionale 2024/2026 - Esercizio finanziario 2024; 
 

4) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale DPB014 ad emettere il relativo mandato di pagamento 
in favore di FIPAV Abruzzo per la somma complessiva di € 21.000,00 (Euro ventunomila/00) 
mediante accredito sul c/c n. IT91B0100515500000000007067; 
 

5) di precisare, altresì, che FIPAV Abruzzo non è soggetta a ritenuta 4% ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 
600/73, come da dichiarazione resa dal legale rappresentante (Allegato “A”), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 

6) di dare atto della regolarità contributiva nei confronti di INPS-INAIL (Allegato “B”) e della liberatoria 
dell’Agenzia Riscossione (Allegato “C”), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;  
 

7) di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 
determinazione sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 

8) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale DPB014, per gli 
adempimenti di competenza, e al Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo. 

 o  

L’estensore 
Dott.ssa Paola Di Salvatore 

 Il Responsabile dell’Ufficio 
VACANTE 

   
Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Patrizia Radicci 

 

luca.acquafredda
Evidenziato


		2024-06-19T13:47:00+0200
	PATRIZIA RADICCI




